sionem huic causa) occurri et succurri posse, in hanc quoque
rationem rcgis aniinum paratum dabimus ; ct propterea con-

69 cepto quodam decrctalis modulo, eum per hos ipsos majcstatis

sua) nuncios mittimus, ex quibus abunde intelliget, quam non

absquo exemplo istiusmodi auxilia proponantur, et quam non

temere nee absque ratione majestas ha3c desiderio huic suo

inha?reat : interea vero, dum hac vel ilia ratione huic rei

occurritur et breve ipsum perquiritur, posset utique sanctitas

vestra iterum reginre animum tentare, et ad religionem emol-

lire, curando ut (quod maxime apud earn gratia et authoritate

csso debent) et literis, et prccibus, et nunciis, omniquo alia

ratione, hac ipsa via, sibi, suisque rebus omnibus atque aliis

optime consulat. Cujusmodi multa, pro salute regni et publica

cum dignitate, turn tranquillitate, animo agitamus, ut tandem

optimo regi prsesidio simus, qui incredibili patientia et huma-

nitate, nostram et sanctitatis vestra} opera expectat, sed tanta

obsessus cura, sollicitudine et anxietate, ut nullus facile expli-

care possit. Vix enim in hoc ipso, oculis et auribus nostris

credimus ; cujus usque adeo nos miseret, ut nihil ingrato magis
animo audiamus quam ejus de hac re verba, querelas et crucia-

tum : jure, an injuriu liceat nobis hoc, beatissime pater, cum

sanctitate vestra tacere, ne pra?judicium nobis aut aliis faciamus, [fol. 139-]

sed quern non excitet tot annorum conscientia3 carnificina, quam
ut transversum et modo in has et modo in illas partes agant

theologorum disputationes, et patrum decreta, nullus non videt ;

qua in re enucleanda ita ambiguo laboratur sensu, ut jam non

doctioris sed melioris hominis lumine et pietatc egeamus et

propterea factum est ut cum ab utraque parte stent assertores

iiiaxiini, in illam magis majestas sua incline!, quao ab offen-

sionibus ot periculis magis remota videtur. Quern prterea
non moveat dulcis ilia insitaque sobolis successio, in qua
moricntes et animam exalaturi conquiescere, natura ipsa, vide-

mur omnes ? Quern insuper non accendat, regni atque imperii

propagatio, et per solos liberos continuata quaedam fruitio?

<

v uem denique populorum fidei ac ejus cura> commissorum

tranquillitas et securitas, quae in designatis jam regibus et

principibus nutritur et vivit, non sollicitet, ita ut tanti adeoque
comraunis boni fundaments nulla a so jacta, non doleat et

suspirct, cum in extremis ejus diebus, cxtrema quoquo tempora
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eis advcntare sontiat, atque secum omnia quodammodo in

ruinam trahi? Majores habet, beatissjme pater, causa haec

anfractus et difficultates, quam superficie tenus inspectantibus

offerantur, in qu vel hae potissima? sunt quod nee moram

patitur, et in alteram partem non inclinat quidem, sed omnino

cogit, ni velimus ab ea prsecipites et maxima cum private turn

publics rei jactura cadere
;
nam qui vel reginge odio, vel

sperata?, necdum forsan notse, future conjugis illecebra et titil-

latione regem agi putant, ii excordes plane et toto, quod aiunt,

ccelo errare videntur : ut enim credere dignum est, nullis illius

quamlibet duris moribus aut injocunda consuetudine, vel ulte-

rioris sobolis spe desperata, regium animum tanto periculo ad

odium impelli posse ; ita nee in hominis bene sani mente

[fol. 240.] cadere debet, regein hunc imbecillo adeo esse animo, ut sensuum

suadela earn abrumpere cupiat consuetudinem, in qua adole-

scentia3 SUSB florentes annos exegerit pcrsancte adeo, ut in hac

quoque fluctuation e_, non sine reverentia et honore versetur.

Inest, credite omnes, voluntati ejus non modo divina3 legis

timor, sed humani quoque juris ratio eximia, hsecque non

privata sed publica, ad quam cum ejus animum trahant, utrius-

que juris peritissimi, et regni hujus sui proceres, et primates

omnes, nihil tamen suo, aut suorum tantum arbitrio constitu- 70
turn habere cupit, sed apostolicae sedis judicio ; qua in re quanta

sit pietate, maxime ostendit, quum non ex magorum carminibus,

et circulatorum imposturis, aliisve malis artibus, sed ex sanctis-

sima pontificis manu, tanto huic vulneri suo opem petat, de quo
vel plura forte quam licuisset sanctitati vestra3 subjecimus,

quoniam hjec ipsa ulcera manibus nostris contrectavimus, et

quantum vitales spiritus exhalent, cognovimus. Proinde sanc-

titas vestra, pii patris et peritissimi medici more, dum virtus

adhuc stat, dum salus non desperatur, dum seger ipse sese

sustinet et legitima petit auxilia, regem de se et apostolica sedo

optime meritum in pietatis suse sinu foveat, illudque ei indulgeat

quod nee disputationum immortalia dissidia, nee litium immen-

sum chaos unquam dabit, nee sine maximo discrimine unquam
tractabitur

; atque illud etiam secum reputet, quam injurium, et

cum privatis turn publicis rebus incommodum sit, extremos

juris apices consectari, quanquam non expediat ex scripto jure

semper judicare, cui, quia pontifices et principes miro omnium

consensu, a Deo ipso prrefecti, censentur spiritus et anima) vice,
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inerito in ambiguis, et ubi multa periclitatur hominum salus,

arbitrio suo ejus duriticm modcrari possunt ct dcbcnt, in quo
sanctitas vestra et regem et regnum hoc piano servaverit.

Quod si aliA, rationo vel aliunde paranda sibi fuerint auxilia,

vcremur ne de regno et rege hoc actum sit ; quicquid enim aliA

raanu huic vulneri impositum fuerit, nihil minus faciet quam [fol -

sanitatem ; seditionibus enim et tumultibus omnia exponentur,

atquo imprimis ecclesiastica dignitas et apostolicac sedis au-

thoritas hinc doturbabitur ; quod non erit difficile, aut ingratuin

quibusdam, qui rego cum sanctitato vestra nunc conjunctissimo,

impietatis suae vcnenum perbelle dissimulant
; cujusmodi jac-

turam si dura haec tempora nostra fccerint, quid deinde spc-

randum sit, non videmus. Conservandus itaque rex est, ejusque
eximia in apostolicam sedern voluntas et fides, ne eo a nobis

abalienato, non modo Angliae regem, sed fidei quoque defenso-

rem amittamus, cujus virtutes et religionem tanto plausu orbi

commendavimus. Brevitati studcntes multa prseterimus, ct

praesertim quid regni proceres, nobiles aeque atque ignobiles

dicant, qui freraunt et acerbissime indignantur, so tamdiu

suspensos haberi, atque ab aliorum nutu et voluntate expectari,

quid de fortunis eorum omnibus et capitibus statuant, aut

decernant : atque h&c potissimum via insistunt, qui nullam aut

certe climinutam hie Romani pontificis authoritatem vellent,

quorum plerique in his disceptationibus, quibus alter altcri,

ut usu venire solet, re in ambiguo positA,, adversatur, ea dicunt

qua) non absquc horrore referri queant ; nam inter caotera illud

inaximo in ore obvium habent, et praedicant, se nunquam satis

demirari, aut ridere posse quorundam ignaviam, qui patienter

audiunt, pontificibus in jure divino figendo et refigendo licere,

pontiffci pontificis ceram aut plumbum conflare non permitti.

Nos, ut hos scopulos et has syrtes evitemus, nihil non agimus,
et ne praeceps, hue vel illuc, rex hie ruat, curamus, quern
in officio vix contineri posse confidimus, dum a sanctitate vestrft

his litcris rescribatur : quibus si ut speramus et cupimus aliquid

rescriptum fuerit, per quod et regem et horum omnium animus

quietiores reddero valeamus, accedet nobis quoque vis aliqua

caetera felicius perficiendi : sin minus, omnia in deterius itura

nun ambigimus. Qua) ut celcrius majestas sua cognoscat,

pracsentes hos nuncios suos per dispositos equos ad sanctitatem

71 vcstram mittit, ex quorum sermonc plura quoquo intelliget quam
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literse ipsae commode capere potuerunt. Ignoscet vero sanc-